
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Reg.cronologico n. 211/2024 
 
 
 

COMUNE DI ARNAD 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
N. 95 DEL 04/11/2024 

 
 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE "SEN MARTEN - SCULTURE CON MOTOSEGA" - 

AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER 
ARTISTI, PER FORNITURA E TRASPORTO DI LEGNAME DA OPERA E 
NOLEGGIO PADIGLIONE. 

 
 
 
******************************************************************************* 

 
Il sottoscritto ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B40DDC33B7 2024 461 07011 103 10102 10102 15 1.200,00 
B3B9919FC9 2024 462 07011 103 10102 10102 15 1.200,00 
B3E66DC040 2024 463 07011 103 10102 10102 15 1.200,00 
B3E67305F0 2024 464 07011 103 10102 10102 15 1.200,00 
B3E688B44B 2024 465 07011 103 10102 10102 15 1.610,40 
B3E6994EF7 2024 466 07011 103 10102 10102 15 1.427,40 

 
 
Arnad, lì 04/11/2024 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  

______________________________________ 
 
******************************************************************************* 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Arnad per 15 giorni da oggi. 
 
Data 06/11/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

______________________________________ 
 
 
 
******************************************************************************* 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

MANIFESTAZIONE "SEN MARTEN - SCULTURE CON MOTOSEGA" - AFFIDAMENTO 
INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER ARTISTI, PER FORNITURA E 
TRASPORTO DI LEGNAME DA OPERA E NOLEGGIO PADIGLIONE. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001, 

aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2016 e da ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 05/07/2022; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2024/2026 e il Documento Unico di 
Programmazione, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23/01/2024 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 24/01/2024 con la quale sono state assegnate 
le quote di bilancio ai responsabili di spesa per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2024, con la quale è stato approvato 
il rendiconto per l’esercizio 2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 07/02/2024, ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026”; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il 
quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Organizzazione Generale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il 
quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Polizia Locale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022, con il 
quale è stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di 
Arnad e Issogne, denominato “Gestione finanziaria e contabile” il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 10/07/2024, con il 
quale è stata nominata, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad 
e Issogne, denominato “Ufficio Tecnico” l’Ing. Erika PARAVANO; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende organizzare, nell’ambito dei 
festeggiamenti per la Festa Patronale che si terrà nei giorni 09 e 10 novembre 2024, una 
manifestazione dimostrativa con motosega su legno di cedro intitolata “Sen Marten – Sculture con 
motosega”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 16.10.2024, ad oggetto: “Festa Patronale 
2024 - organizzazione manifestazione di scultura su legno di cedro con motosega – noleggio 
padiglione da installare presso l’area comunale La Keya. Atto di indirizzo”; 
 
TENUTO CONTO che all’evento parteciperanno n. 4 artigiani che realizzeranno, durante le due 
giornate, sculture in legno con motosega a tema “Tradizioni, cultura contadina e antichi mestieri”, 
che rimarranno nella disponibilità del Comune e saranno collocate sul territorio comunale; 
 
VISTE le note prot. nn. 6219, 6220, 6221 e 6222 del 17.10.2024 con le quali si invitavano gli artisti 
MELATO Enrico, PILOTTI Enrico, PINI Fabio e CIARMA Fabrizio a partecipare all’iniziativa, 
precisando che il compenso forfettario lordo previsto per ogni artista, comprensivo degli oneri di 
vitto e alloggio, nonché di ogni altro onere relativo alla partecipazione alla manifestazione, 
ammonta a € 1.200,00; 
 
PRESO ATTO delle seguenti conferme di partecipazione pervenute da parte degli artisti: 
 PINI Fabio, in data 17.10.2024, prot. n. 6223; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 MELATO Enrico, in data 18.10.2024, prot. n. 6239; 
 CIARMA Fabrizio, in data 21.10.2024, prot. n. 6288; 
 PILOTTI Enrico, in data 24.10.2024, prot. n. 6343; 
 
RITENUTO inoltre necessario procedere all’acquisto di legname da opera di cedro presso la 
Società Agricola La Cappelletta S.S. di Settimo Vittone, individuata tramite indagine di mercato; 
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto da parte della Società Agricola La Cappelletta S.S., in data 
02.10.2024, prot. n. 5876/V, dal quale risulta un costo complessivo di € 1.320,00, IVA esclusa, per 
la fornitura di stimati 4,2 m³ di materiale (legname da opera di cedro delle dimensioni indicative di 
75/80 diam. x 180 altezza), comprensivi di trasporto e posa; 
 
CONSIDERATO che durante la Festa Patronale verrà istallato un padiglione presso l’area 
comunale La Keya, come da preventivo di spesa della ditta Martinet Servizi di Martinet René, 
Via Saint Grat n. 6 – 11020 Hône (AO), P.Iva 01074360072 e CF MRTRNE84E17A326I, ns prot. 
5971 del 08.10.2024, per un importo di € 1.170,00 oltre IVA  22%, così per un totale di € 1.427,40; 
 
APPURATO: 
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. n. 
36/2023, rese operative dall’ANAC, la quale disponeva che a decorrere dal 1° gennaio 2024 le 
stazioni appaltanti devono operare, per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti 
pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli 
obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza, 
imponendo in primo luogo l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e 
interoperabili; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: organizzazione 

manifestazione “Sen Marten – Sculture con motosega” e installazione di un padiglione presso 
l’area comunale La Keya, in occasione della Festa Patronale del 9 e 10 novembre 2024; 

 importo del contratto: € 7.290,00, oltre oneri di legge (per il compenso agli artisti, la fornitura 
del legname da opera e l’installazione del padiglione); 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
VISTE le procedure di gara, esperite sulla piattaforma di eProcurement certificata PlaceVDA: 
 Pini Fabio – registro di sistema PE150421-24 – CIG generato dalla piattaforma interoperabile 

Anac: B3E66DC040; 
 Melato Enrico – registro di sistema PE157424-24 – CIG generato dalla piattaforma 

interoperabile Anac: B40DDC33B7; 
 Pilotti Enrico – registro di sistema PE150416-24 – CIG generato dalla piattaforma 

interoperabile Anac: B3B9919FC9; 
 Ciarma Fabrizio – registro di sistema PE150422-24 – CIG generato dalla piattaforma 

interoperabile Anac: B3E67305F0; 
 Società Agricola La Cappelletta S.S.– registro di sistema PE150436-24 – CIG generato dalla 

piattaforma interoperabile Anac: B3E688B44B; 
 Martinet Servizi di Martinet René – registro di sistema PE150448-24 – CIG generato dalla 

piattaforma interoperabile Anac: B3E6994EF7; 
 
VERIFICATO allo Sportello unico previdenziale, tramite procedura telematica, la regolarità 
contributiva per gli affidamenti in oggetto, dando atto che risultano emessi i seguenti Durc On Line, 
dai quali si evince che gli operatori economici risultano regolari ai fini del DURC (INPS; INAIL): 
 CIARMA Fabrizio DURC con scadenza 24/10/2024, prot. INAIL 44334223; 
 PINI Fabio DURC con scadenza 20/02/2025, prot. INAIL 46164127; 
 PILOTTI Enrico DURC con scadenza 27/02/2025, prot. INAIL 43304605; 
 MELATO Enrico DURC con scadenza 27/12/2024, prot. INPS 42281467; 
 Società Agricola La Cappelletta S.S. DURC con scadenza 26/11/2024, prot. INPS 42053726; 
 Martinet Servizi di Martinet René DURC con scadenza 30/01/2025, prot. INPS 45670001; 
 
CONSIDERATO che le Ditte affidatarie, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010, dovranno assolvere 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante comunicazione degli estremi dei conti 
correnti dedicati ad appalti/commesse pubbliche, di cui al comma 7 del citato articolo; 
 
DATO ATTO che l’imputazione della spesa relativa all’organizzazione della Festa Patronale è 
prevista alla Missione 7, Programma 1, Voce U.1.03.02.99.000, Capitolo 10102/15, del bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio 2024; 
 
VISTO il parere di regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che nei giorni 09 e 10 novembre 2024, si terrà, in occasione dei 
festeggiamenti per la Festa Patronale, la manifestazione “Sen Marten – Sculture con 
motosega”. 
 

2. DI INCARICARE gli artisti MELATO Enrico, PILOTTI Enrico, PINI Fabio e CIARMA 
Fabrizio della realizzazione di sculture con motosega, che resteranno nella disponibilità del 
Comune, a tema “Tradizioni, cultura contadina e antichi mestieri”. 

 
3. DI IMPEGNARE gli importi sotto indicati, comprensivi degli oneri di vitto e alloggio, 

nonché di ogni altro onere relativo alla partecipazione all’iniziativa, con imputazione della 
spesa alla Missione 7, Programma 1, Voce U.1.03.02.99.000, Capitolo 10102/15, del bilancio 
di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024: 

 
 MELATO Enrico, Fraz. Estaod 108, 11020 Montjovet, C.F. MLTNRC64L09A326E, 

compenso € 1.200,00 oltre oneri di legge; 
 PILOTTI Enrico, Via delle Fratte 16, 25060 Lodrino (BS), C.F. 

PLTNRC70B18F806X, compenso € 1.200,00 oltre oneri di legge; 
 PINI Fabio, Via Costa Sasano 3, 29010 Vernasca (PC), C.F. PNIFBA81S18D142A, 

compenso € 1.200,00 oltre oneri di legge; 
 CIARMA Fabrizio, Fraz. S. Antonio Aradolo 58, 12011 Borgo San Dalmazzo (CN), P. 

IVA 03530350044, compenso € 1.200,00 oltre oneri di legge; 
 

4. DI AFFIDARE alla Società Agricola LA CAPPELLETTA S.S. di Settimo Vittone, Via 
Cappelletta 4, P. IVA 11545300011, la fornitura e trasporto del legname da opera di cedro da 
utilizzarsi per le sculture, come da preventivo di spesa pervenuto in data 02.10.24, prot. n. 
5876, dal quale risulta un costo pari a € 1.320,00, oltre IVA 22%, così di complessivi € 
1.610,40. 

 
5. DI IMPEGNARE in favore della Società Agricola LA CAPPELLETTA S.S. l’importo di € 

1.610,40, con imputazione della spesa alla Missione 7, Programma 1, Voce U.1.03.02.99.000, 
Capitolo 10102/15, del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 
2024. 

 
6. DI AFFIDARE alla ditta Martinet Servizi di Martinet René di Hône (AO), Via Saint Grat 

n. 6 – 11020 P.IVA 01074360072 e CF MRTRNE84E17A326I, il noleggio di un padiglione 
da installare presso l’area comunale La Keya, come da preventivo di spesa pervenuto in data 
08.10.24, prot. n. 5971, dal quale risulta un costo pari a € 1.170,00, oltre IVA 22%, così di 
complessivi € 1.427,40. 

 
7. DI IMPEGNARE in favore della ditta Martinet Servizi di Martinet René l’importo di € 

1.427,40, con imputazione della spesa alla Missione 7, Programma 1, Voce U.1.03.02.99.000, 
Capitolo 10102/15, del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 
2024. 
 

8. DI DARE ATTO che per l’affidamento dei servizi diche trattasi sono stati acquisiti i seguenti 
CIG: 

 Pini Fabio: B3E66DC040; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Melato Enrico: B40DDC33B7; 
 Pilotti Enrico: B3B9919FC9; 
 Ciarma Fabrizio: B3E67305F0; 
 Società Agricola La Cappelletta S.S.: B3E688B44B; 
 Martinet Servizi di Martinet René: B3E6994EF7. 

 
9. DI DARE ATTO che gli affidatari, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumeranno, a 

pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo. 
 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2024, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 
11. DI AUTORIZZARE fin d’ora il Servizio Finanziario al pagamento delle spese nel limite 

degli stanziamenti degli impegni assunti, previo visto di regolare fornitura/servizio del 
Responsabile di Spesa. 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
STEVENIN Fabio 


